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DELIMITACIO DEL SECTOR DE REHABILITACIO FONDO - SANTA ROSA 1
MEMORIA

1. INTRODUCCIO i OBJECTE
1.1. Introduccié
El 64% dels edificis residencials de Santa Coloma de Gramenet té més de 45 anys d’antiguitat.

Des dels anys 90 I'Ajuntament, amb la complicitat d’altres administracions com la Generalitat o
I’Area Metropolitana de Barcelona, ha anat convocant successives campanyes de subvencions a la
rehabilitacio dels edificis residencials de la ciutat.

Aquest esfor¢ economic ha donat suport a moltes comunitats de propietaris en I'acompliment del
seu deure de manteniment i conservacio de les finques, perd malgrat aix6 es detecta que hi ha zones
de la ciutat on les subvencions disponibles no han estat exhaurides.

A més aguestes zones son les que concentren més vulnerabilitats socials i indicadors de risc, aixi com
unes tipologies constructives de pitjor qualitat i per tant amb més necessitat de manteniment.

Conscients d’aquesta situacié, I’Ajuntament va iniciar un procés d’analisi en un ambit fortament
degradat de la Serra d’en Mena, per detectar les causes d’aquest fenomen. Es van analitzar les
tipologies edificatories, I'estructura de la propietat, els nivells de renda, I'estat de conservacié dels
edificis, etc.

Les conclusions més rellevants d’aquests analisis van ser:

- Que el parc edificatori de la zona, en general, presenta déficits en quant a conservacid i
manteniment i particularment respecte els requisits minims d’habitabilitat establerts per la
normativa vigent.

- Que segons les dades de I'estructura de la propietat, a les zones analitzades més del 50%
dels propietaris no son residents.

- Que aproximadament el 30% dels propietaris no residents son entitats financeres que tenen
molts pisos buits i el 70% restant son particulars que lloguen els habitatges i n'obtenen uns
ingressos regulars, encara que sigui amb preus de renda baixos. Un pes tan alt de pisos de
lloguer de renda baixa genera un important flux itinerant de persones de molt diversa
procedéncia, produint-se fregaments en la convivéncia que afecten la solidesa del teixit
social.

- Que els propietaris residents son majoritariament persones jubilades amb pensions baixes.

- Que la suma d’aquests factors explica que les comunitats tinguin dificultats per posar-se
d’acord a I'hora de tirar endavant obres de rehabilitacid, malgrat les necessitats evidents.

- Que aguesta manca de manteniment afecta la qualitat de vida i convida els veins que poden
a marxar del barri, en una espiral negativa de la qual es fa dificil sortir.

Per tot aix0, i a 'empara de la Llei 8/3013 de Rehabilitacid, regeneracié i renovacié urbanes
(actualment refosa al Text Refds de la Llei del Sol i Rehabilitacié Urbana aprovat pel RDL 7/2015),
Ajuntament decideix introduir un canvi complert en la manera d’abordar la rehabilitacio de les
zones sensibles, mitjancant la delimitacid6 de diversos Sectors de Rehabilitacio, que es
desenvoluparan mitjangant Arees de Conservacio i Rehabilitacié (ACR) i la declaracié de
I’Ajuntament com a Administracié Actuant com a férmula de gestié.
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1.2. Objecte

L'objecte del present document ¢és la delimitacié d’un Sector de Rehabilitacid anomenat Sector de
Rehabilitacié Fondo-Santa Rosa 1.

Aquest sector s’ubica a la Serra d’en Mena, entre els barris de Fondo i Santa Rosa (Districtes 6 i 5
respectivament). Esta previst el seu desenvolupament mitjancant la Declaracié de 5 Arees de
Conservacié i Rehabilitacié:

- ACR1: tram del carrer Pirineus entre Bruc i Olot (actualment en execucid)
- ACR2: corresponent amb la seccié censal 617
- ACR3: corresponent amb la seccid censal 510
- ACRA4: corresponent amb la seccié censal 506
- ACRS5: corresponent amb la seccid censal 511

L’ACR1 actualment esta en procés d’execucié. Es va aprovar I'any 2014 amb I’Area de Conservacid i
Rehabilitacio del carrer Pirineus entre Bruc i Olot. En aquells moments les ACR es plantejaren com a
trams de carrer.

Mitjangant el present document s’estableix la correspondéncia de les ACR amb Seccions Censals. En
el cas de les ACR2, ACR3, ACR4 i ACRS que s’identifiquen en el present document, s’exclouen les
finques que estan actualment en execucié dintre de ’ACR1.

El present document té els seglients objectius:

1. Presentar una proposta orientativa dels possibles sectors de rehabilitacié que es podran anar
delimitant durant els proxims anys i que permetran endegar les successives arees de
conservacio i rehabilitacio, com a unitats d’actuacié per al foment de la rehabilitacié urbana.
Aquests sectors de rehabilitacié es localitzen principalment als barris del sector sud de la
ciutat: Fondo, Santa Rosa, Raval i Safaretjos i en menor mesura Can Mariner, Centre i Llati. |
en tot cas son susceptibles de modificacid.

2. Identificar un sector de rehabilitacié dintre de I'ambit de la ciutat que acumula gran part de
les caracteristiques que s’apunten a I'apartat anterior, que es localitza a la Serra d’en Mena i
que pren com a origen I’ACR que esta actualment en execucid.

3. Proposar una metodologia d’actuacié genérica per al desenvolupament de les arees de
conservacio i rehabilitacio.

4. Proposar un sistema de gestié genéric per al desenvolupament de les arees de conservacio i
rehabilitacio, consistent en la declaracié de I’Ajuntament com a Administracié Actuant, que
exerceix com a promotor i gestor de les obres de rehabilitacio.

5. Programar les arees de conservacio i rehabilitacié a executar durant el periode 2016-2019 de
cara a la sol-licitud de les subvencions procedents d’altres administracions, com ara el
Consorci Metropolita de I'Habitatge.

6. Calcular un pressupost estimatiu del cost d’execucié de les ACR programades.
La normativa que regula la creacié de les ACR és la Llei 18/2007 del Dret a I'Habitatge (LDH).

La normativa que regula la rehabilitacié residencial és el Text Refds de la Llei del S6! i Rehabilitacid
Urbana (TRLSRU), aprovat pel Real Decret Legislatiu 7/2015
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2. ANTECEDENTS

A continuacié s’exposen els diversos estudis i treballs de qué disposa I’Ajuntament en relacié al parc
residencial de Santa Coloma i la situacié socioeconomica dels seus habitants.

2.1. Estudis Territorials
2.1.1 Actualitzacié dels indicadors de la Llei de Barris a 2011 a I’Area Metropolitana de Barcelona

Estudi elaborat per la Direccié de Serveis d’Urbanisme de I'’Area Metropolitana de Barcelona al maig
2011.

Objectius
Analisi de la situacié dels municipis de ' AMB en relaci6 a les variables seglients:

» Processos de regressié urbanistica i déficits d’equipaments i serveis (inclou I'envelliment del
parc residencial)

e  Problemes demografics
¢ Problemes econdmics, socials o ambientals

Resultats
» Classificacid del territori en 6 categories, de zones molt favorables a zones amb grans
déficits.
e Santa Coloma de Gramenet: 14.825 habitants (12,30%) en zones amb grans déficits i 22.943

habitants (19,10%) en zones amb molts déficits - 37.768 habitants (31,4%) resideixen en
zones de risc.

» Les zones amb grans déficits i amb molts déficits es concentren en la franja dels barris del
sector sud: Fondo, Santa Rosa i Raval.
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2.1.2. Zones de Vulnerabilitat Social a I’Area Metropolitana de Barcelona.

Estudi elaborat pel Servei de Planejament Director i Territorial de I’Area Metropolitana de Barcelona
al marg 2013.

Objectius

Analisi del territori del Pla del Besos en relacio a les variables segilients:
e Lespai {territori, arees verdes i equipaments)
* La mobilitat
* La percepcié de seguretat, victimitzacié i convivéncia

Resultats

+ Obtencié en base cartografica d’indicadors demografics i socials: densitat de poblacio,
creixement, poblacié estrangera, index d’envelliment, taxa d’atur...

e Establiment de graus de vulnerabilitat social sobre el territori

» Els barris del sector sud (Fondo, Santa Rosa i Raval) estan inclosos en les franges amb més
vulnerabilitat del sector
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2.2. Estudis Locals

2.2.1. “Tipologies d’edificis de vivendes a Santa Coloma de Gramenet”.

Estudi elaborat per Barcelona Regional al marg de 2012

Objectius

¢ Classificacié i tipificacié dels edificis residencials per tal d’establir els models predominants al

municipi

¢ Estimacio dels consums energeétics per tipologies

Resultats

«  Classificacié en 9 tipologies en funcid de: I'any de construccid, I'algada de I'edifici i amplada

de carrer

e Perfils edificatoris majoritaris: TH5 i TH6 Edificis construits entre 1940 i 1978 amb al¢ada
sobre rasant de pb+3/4 plantes i en carrers d’amplada minima 10 metres

*  Ubicacid principal: barris del Centre, Fondo, Santa Rosa i Singuerlin

e Consum energétic: el 50% del consum doméstic es concentra en els mateixos barris: Centre,

Fondo, Santa Rosa i Singuerlin

Tipategla d'eddificls o'da majusiear redldencial
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2.2.2. “Classificacié i analisi tipologic d’edificis residencials construits entre 1950 i 1975 a Santa

Coloma de Gramenet”.

Treball Final de Master Tecnologia i Arquitectura ETSAB-UPC. Ana Planells Pérez. Setembre 2012

Objectius

+ ldentificacié detallada de les tipologies edificatories d’us residencial plurifamiliar a nivell

municipal

« Reconeixement de les caracteristiques constructives de cara a futures intervencions

«  Primera aproximacié a les condicions d’habitabilitat

Resultats

« Classificacié en 8 tipologies en funcié de: ubicacié en el municipi, tamany de lilla, tipus de
trama urbana i topografia

« Descripcié i classificacié dels edificis segons caracteristiques tipologiques, composicié de
I'estructura, condicions d’habitabilitat, accessibilitat i possibilitats de reestructuracié

funcional

»  Formacio d’un inventari amb les fitxes dels edificis tipus estudiats

+ Identificacié dels edificis més antics als barris de Can Mariner, Fondo, Santa Rosa i Raval

CARACTERISTICAS GENERALES ZONA: PM 04. Can Mariner-Santa Rosa-Fondo

Direccidn: MILA 1 FONTANALS 41
Afic de

construcaén: 1967
Viviendas por

planta; q
Nimero de patos

de parcela:

Metros de fachada

ala calle: 10,55
Prolundidad

edficada: 27,5

DESCRIPCION CONSTRUCTIVA
Fuente: Archiva Muncipal

Esiruciura vertical:

Murcs de fibrica de ladrille y

mortero de cemento lento o

bien cal apagada y un 25% de

cemento portland

(e T e
Viguetas de hormigén armado
y bovedillas de un grueso de
ladrillo, relleno de senos con
hormigén

CLASIFICACION TIPOLOSICA
Tipo basico planta: P.43

Estructura: MT

Venlilacion: V.3

Accesibilidad: A4
Reestructuracion
Ampliacién: RA 1A
Reestructuracion
Distribucion: RD.1B

PLANTA TIPO fuente; Archisu Huniupat

Classificacio de tipologies i exemple de fitxa descriptiva
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2.2.3 “Parametres per a la rehabilitacié energética de les facanes a Santa Coloma de Gramenet”.

Treball Final de Master Tecnologia i Arquitectura ETSAB-UPC. Inés Marco Aguilar. Setembre 2012

Objectius

< Establir les tipologies de fagana representatives a nivell municipal en els edificis residencials
unifamiliars i plurifamiliars

* Analisi de parametres que condicionen el comportament energétic

* Reconeixement de les caracteristiques constructives de cara a futures intervencions
Resultats

* Caracteritzacio constructiva dels edificis del periode 1950-1980

* lIdentificacid de tipologies de faganes i elements que les componen

«  Formacié d’un inventari amb les fitxes dels edificis tipus estudiats

*  Propostes genériques de millora de I'envolupant de I'edifici

Exemple de fitxa tipologica de fagana
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2.2.4. “Rehabilitacié energética a les illes residencials de Santa Coloma de Gramenet”.

Estudi elaborat per I'IREC en col-laboracié amb I'ETSAB-UPC i I'Ajuntament de Santa Coloma. Abril
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2013
Obijectius
e Caracteritzacidé constructiva dels edificis de I'estudi
= Caracteritzacio del perfil d’Us, consum energétic i nivell de confort dels habitatges
« Definicio d’estratégies de rehabilitacié i millora dels edificis
e Establir un model d'intervencio i una metodologia de referéncia
Resultats
»  Propostes d’actuacid concretes sobre I'envolupant dels edificis per reduir la demanada
energética amb valoracié economica i resultat energétic
»  Propostes d’actuacié concretes sobre els sistemes i instal-lacions dels edificis amb integracié
de recursos renovables, per reduir el consum energétic amb valoracié economica i resultat
energetic
+  Propostes d’actuacid integrades sobre I'envolupant i les instal-lacions amb quantificacié de la
inversid, periode de retorn i resultat energétic
T
Tauls | Rosufats econdmics ambrantals 1 energdtics per a les dilsrents propostes de millora
Costos
E i 1 i dP‘V'h“"n E""é;‘o"' Estalvi energétics Estalvi
escompt g anuals
Unitats €Mhab anys kglamhab “a €hab
E3 31906 3 2497 10% 605 0%
E3FV 4011 20 2246 26% 542 26%
E3-CAL-l 4201 33 1 8398 13% 451 14%
E3.CAL+ST- 4764 20 2183 7% 523 19%
E3-CAL+STC 7 360 32 2061 19°% 488 25%
E3.COG+CALLC 7137 19 2001 8% 466 48%
E3-BDC+ST-C 10 446 41 1543 21% 324 25%
Nomenclatura
E3 rehabitacio arquitectdn<a basads en morter allant de 4 ¢m en lagana, coberla mBorada amb grava
anlament EPS cigsee |1, fustena 8/8/6 amb Tencament de pont termic, proteccions solare
E3FV soleid E3 amb sstema fotovaltae en cobevta per cobry un 21% de ia demanda eléctiics
EJ-CAL- s0lucio E3 amb substitucid de: 80 % de les calderos oxistents
E3-CAL+ST soluco E3-CAL- amb sislema soiar per edilia pes cobrr un 53 % de I demanda dACS
E3-CAL+ST-C soluad E3 amb sistema centralitzat de calelaczid « ACS | suport soler térmic a IACS (53%)
E3-COG+CAL-C soluco EJ amb sistems centalizal de calefaccio 1 ACS amb microcogeneracio oo 100KV
E3-BDC+STL sotucio E3 amb estema centaatzat de calefacct | refngerac:d ambd bambes de caior de S00RW,
Frgura 14 Distrbuct dels tipus en fvia
|
Analisi tipologic d’una illa residencial i resultats de la rehabilitacio energética proposada
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2.2.5. Explotacié i mapificacié de les dades del cadastre per seccions censals. 2.3. Analisi i conclusions en quant als antecedents

Estudi elaborat per BR en col-laboracié amb I’Ajuntament de Santa Coloma. 2015-2016 1. Segons I'actualitzacié dels indicadors de la Llei de Barris realitzada per ’AMB, en el municipi de

Obiectius Santa Coloma el 31,4% de la poblacié resideix en zones de risc amb grans déficits o molts déficits
=Rlectius pel que fa a processos de regressié urbanistica, envelliment del parc residencial, falta
* Obtenci6 de mapes a partir de les dades del cadastre per seccions censals d’equipaments i serveis, problemes demografics i problemes socioecondmics. Aquesta poblacié

. Obtencié de les principals dades relatives als edificis existents: any de construccié, any de es concentra principalment als barris del sector sud de Santa Coloma (Fondo, Santa Rosa i Raval).

reforma, consum energetic estimat, nombre d’habitatges, superficie construida, superficie 2. Segons el Projecte de Convivéncia realitzat per 'AMB dintre de I'ambit del Pla Besos, els barris
promig dels habitatges... del sector sud de Santa Coloma (Fondo, Santa Rosa i Raval) estan inclosos en les franges de major
vulnerabilitat social degut a la combinacié en un percentatge elevat de processos d’envelliment

* Obtencio de les principals dades relatives als edificis existents R DR ) )
de la poblacid, immigracié antiga i nova i rendes baixes.

3. De l'estudi de les tipologies d’edificis residencials del municipi es desprén que la major part es
Resultats van construir entre 1940 i 1978, tenen una al¢ada sobre rasant de PB+3/4 plantes i s'ubiquen en

«  Caracteritzacio del parc edificat residencial de Santa Coloma carrers de 10 m.

« Identificacid de les seccions censals amb més urgéncia d’actuacié en funcié dels indicadors 4, De. I_anaI|5|_t|poIog|c dels edificis residencials es desprén que la tipologia majorltarl.a del parc
edificat residencial correspon a edificis plurifamiliars entre mitgeres amb 2 o 4 habitatges per

repla, amb estructura de murs de carrega i biguetes, ventilacié creuada fagana-pati de llums,
sense ascensor i amb escasses possibilitats de redistribucid per millorar condicions

obtinguts.

d’habitabilitat.

5. De l'estudi de propostes d’actuacié sobre I'envolupant dels edificis per reduir la demanda
energética, es proposa millorar I'aillament en facanes mitjangant morter aillant o bé SATE o bé
injeccio i en cobertes mitjangant un sistema de coberta invertida.

6. De lestudi de rehabilitacio energética residencial es conclou que per a una rehabilitacié6 amb
millora energética el periode de retorn dels estalvis generats esta entre els 20 i els 30 anys en
funcid del cost de les mesures a implantar. Per tant, el retorn dels estalvis per assumir el cost de
les obres de rehabilitacié es pot considerar inviable. A més cal tenir en compte que en casos de
pobresa energética (no hi ha consum, per tant no pot haver-hi estalvi) els periodes de retorn
s’'incrementen considerablement.

7. De l'estudi d'explotacio de dades del cadastre s’han extret dades en quant a I'antiguitat dels
edificis per seccié censal. A nivell de ciutat les dades generals indiquen:

- Que el 64% dels edificis residencials sén anteriors a 1972, per tant segons la normativa
vigent haurien de passar I'lNSPECCIO TECNICA DE LEDIFICI

- Que el 81.5% dels edificis residencials sén anteriors a 1980, quan s’aprova la primera
normativa técnica que garanteix la aillament de I’envolupant dels edificis.

o ' \ : 3 ED ED %ED % EDIFICIS
o6 U \ : . oo SECCIO NUM EDIFICIS IFICIS EDIFICIS IFICIS % EDIFICIS
— - R = CENSAL POBLACIO FINQUES |RESIDENCIALS HABITATGES| | ANTERIORS ENTRE | POSTERIORS | ANTERIORS | ANTERIORS
e Tt pramictely=sgcelog] [{fL WA R i PIMAEY Dheos 08 A1972 | 1972i1979 | A1979 A1972 A 1980
) [ secoons - [ seceom +
M ovans deina70 1945 - 1978 ] o -2 Al ] TOTAL i
. o7 -sase MR {1o70 2208 - TH 84 wpericie comstnids conioicibesés 1-s [ 2050 » 1% 1 pagefon caeatruida iy 120135 6944 6069 51710 3878 1069 1118 63,90
K tear -9pae M 2001 - 2008 [] swssnstresgacte 1a sopertc s L] e s -0 [ resttancstesects hsspercs L CIUTAT =4
1040 - 1044 [ 2000- 2012 oaImEe vabog rasanl PomTtnesia yoboe Faant
| N
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3. LA PROVA PILOT DE PIRINEUS

A partir dels antecedents exposats i arrel dels problemes convivéncia que es manifesten a través de
la policia local i el servei de mediacié i convivencia, juntament amb els requeriments de I'Associacio
de Veins de Fondo Alt, I'any 2013 VAjuntament endega la creacié d’un mecanisme nou per a
enfrontar |a rehabilitacié d’un tram de carrer forga degradat de la ciutat al carrer Pirineus.

La metodologia emprada consisteix en linies generals:

1. Realitzacié d’estudis previs i recopilacié de tota la informacié de I'ambit per part de técnics
municipals per concretar el grau de degradacié dels edificis i obtenir un pressupost estimatiu de
les obres a realitzar.

2. Declaracié d’'un Area de Conservacié i Rehabilitacié i declaracié de I'Ajuntament com a
Administracié Actuant, determinant I'obligacié dels propietaris a assumir el cost de les
operacions de rehabilitacioé derivades de les deficiencies detectades als edificis.

3. Convocatoria d’un concurs de paisatge urba per establir els criteris cromatics i compositius que
regiran la rehabilitacid, amb participacio dels veins en la seleccié de la proposta final.

4. Contractacié publica dels projectes de rehabilitacio, previ Informe d’Avaluacié dels Edificis i
Certificat d’Eficiéncia Energeética, incloent també la direccié de les obres.

5. Signatura de convenis de col-laboracié amb les comunitats de veins, on s’acorden les obres a
realitzar, el preu maxim {que correspon al preu de licitacié) i I'autoritzacié a I'Ajuntament per a
sol-licitar subvencions.

6. Aprovacié de les bases reguladores del pagament de les quotes, que contempla 2 sistemes de
pagament: 50/50 (50% a 'inici de les obres i 50% al final) o bé 60 quotes mensuals; i també
contempla la possibilitat de sol-licitar un ajut consistent en la inscripcié al registre de I'import de
la quota com a carrega sobre la propietat fins al moment que hi hagi una transmissié.

7. Contractacié publica de les obres d’execucid, ajustant-se als principis de publicitat, transparéncia
j igualtat de tracte als candidats, garantits per les normes de contractacié publica.

8. Sollicitud de subvencions en representacié dels propietaris, I'import de la qual es dedueix de la
quota a pagar.

9. Execucio de les obres

10. Gestié amb les comunitats de propietaris i propietaries.

Amb aguest nou mecanisme I'administracié determina I'interés puablic de la rehabilitacié mitjangant
instruments reconeguts per la legislacié vigent (la declaracié de I'area de conservacid i rehabilitacio) i
emprant els mecanismes permesos en situacions amb manifest incompliment dels requisits basics de
seguretat, habitabilitat i accessibilitat.

L'Ajuntament adjudica els projectes técnics i les obres, vetlla per la correcta execucid i repercuteix el
cost mitjangant quotes proporcionals al coeficient de participacié de cada propietari en la finca.

Les obres no es financen mitjangant retorns de l'estalvi energétic, ni mitjancant credits als
propietaris, sind mitjangant les quotes de rehabilitacié que I’Ajuntament gira als propietaris.

Els propietaris i residents sén informats i tutelats durant tot el procés mitjangant reunions a nivell de
carrer, reunions de les comunitats de propietaris i atencid individualitzada, des de la fase d’estudis
previs fins a la fase d’execucio de les obres, fent-los participar en la presa de decisions.
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Delimitacié de I'’Area de Conservacio i Rehabilitacié de Pirineus

FACANA FACANA

CARRER INTERIOR COBERTA MITGERES PATIS

PIRINEUS 89

PIRINEUS 85-87
PIRINEUS 83

PIRINEUS 79-81
PIRINEUS 77

DR PAGES 95

PTGE SANT PASQUAL 22
PTG SANT PASQUAL 18-20
PIRINEUS 120

PIRINEUS 116

PTGE PIRINEUS 10

PTGE PIRINEUS 8

PTGE PIRINEUS 6

PTGE PIRINEUS 4
PIRINEUS 110

PIRINEUS 108

PIRINEUS 106

PIRINEUS 104

PIRINEUS 102

PIRINEUS 100

PIRINEUS 94-96
PIRINEUS 90

PIRINEUS 88

PIRINEUS 86

PIRINEUS 80 - OLOT 13
PIRINEUS 53 - OLOT 11
PIRINEUS 55

PIRINEUS 63 - FLOR i CEL 24
PIRINEUS 67

PIRINEUS 69

PIRINEUS 71

PIRINEUS 75 - DR PAGES 126

L TOTAL: 32 EDIFICIS | 28EDIFICIS | 23EDIFICIS | 24€EDIFICIS | 17 EDIFICIS | 22 EDIFICIS
Quadre resum de les obres a realitzar
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4. EL MARC LEGAL

Els mecanismes i la metodologia exposats a I'apartat anterior s’emparen en la legislacié vigent en
matéria d’urbanisme, habitatge, rehabilitacid i edificacié, principalment:

¢ El Text Refés de la Llei del Sol i Rehabilitacié Urbana (TRLSRU) aprovat pel RDL 7/2015, que
refon I'anterior Text Refds de la Liei del Sol (RDL 2/2008) amb la Llei 8/2013 de Rehabilitacio,
regeneracio i renovacié urbanes (LRRR)

e El Text Refés de la Llei d’Urbanisme de Catalunya (TRLUC) aprovat pel DL 1/2010

e La Llei 18/2007 del Dret a I'Habitatge de Catalunya (LDH), aixi com les seves normes derivades
relatives a les inspeccions técniques, el llibre de I'edifici i habitabilitat.

e La Llei 38/1999 d’Ordenacié de I’Edificacié (LOE), aixi com les seves nhormes derivades relatives
al compliment dels requisits basics de I'edificacié (Codi Técnic de V'Edificacid i altres).

e Altres normes relatives a la certificacio energética, I'accessibilitat en I'edificacio, etc.

4.1. Normativa d'aplicacio

El TRLSRU estableix a I'article 15 els deures i carregues que comporten el dret de propietat.

“El dret de propietat dels terrenys, les instal-lacions, construccions i edificacions, comprén amb
caracter general, sigui quina sigui la situacio en qué es trobin, els deures segiients:

a. Dedicar-los a usos que siguin compatibles amb I'ordenacio territorial i urbanistica.

b. Conservar-los en les condicions legals de seguretat, salubritat, accessibilitat universal, ornat i
aquelles que exigeixin les lleis per a servir de suport als usos destinats.

€. Realitzar les obres addicionals que I'’Administracié ordeni per motius turistics o culturals, o
per a la millora de la qualitat i sostenibilitat del medi urba, fins al deure legal de conservacio.

“L’Administracio competent podra imposar en qualsevol moment la realitzacié d’obres per al
compliment del deure legal de conservacio, de conformitat amb allo que disposi la legislacio estatal i
autonomica aplicables {(...)”

El TRLUC estableix també a I'article 197 els deures legals d’ls, conservacio i rehabilitacio.

“Les persones propietaries de tota classe de terrenys, construccions i instal-lacions han de complir els
deures d’Us, conservacio i rehabilitacié establerts per aquesta Llei, per la legislacio aplicable en
mateéria de sol i per la legislacié sectorial. Estan incloses en aquests deures la conservacio i la
rehabilitacio de les condicions objectives d’habitabilitat dels habitatges.”

La LDH estableix també a l'article 30 el deure de conservacid i rehabilitacié, aixi com indica la
intervencié de I'administracio per garantir-lo.

“Els propietaris dels immobles I'is principal dels quals sigui residencial els han de conservar i
rehabilitar de manera que sempre estiguin en condicions d’us efectiu i adequat, d’acord amb el que
estableixen aquesta llei i la normativa d’ordenacié de Iedificacié, del patrimoni cultural i
arquitectonic, de proteccié del medi ambient, del paisatge i d’urbanisme.”

“Per assegurar el compliment del deure de conservacio i rehabilitacio, s’han d’adoptar les mesures de
foment i intervencié administrativa que estableixen les seccions segona i tercera, i, si escau, les
mesures sancionadores que estableix el titol VI.”
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Els articles 36 i 37 descriuen I'instrument de declaracié d’Arees de Conservacio i Rehabilitacid.

“Els municipis, per a promoure la rehabilitacié d’immobles en arees especialment degradades o per a
evitar processos que puguin comportar riscos per a la cohesié social, poden delimitar arees de
conservacio i rehabilitacio (...)”

“l’acord de declaracié d’una area de conservacio i rehabilitacié ha d’establir, expressament, els drets
i deures del propietari o propietdria i dels ocupants legals i les habilitacions de les administracions
publigues (...)”

“La declaracié d’una area de conservacio i rehabilitacié pot comportar:

a. L’aprovacié de normes, plans i programes de conservacio i rehabilitacié d’habitatges que
especifiquin justificadament el deure de conservacid i rehabilitacic de tots o alguns immobles
concrets inclosos en I'area delimitada.

b. L’adopcié d’ordres d’execucié dirigides al compliment del deure de conservacié i rehabilitacié {...)

f. La subscripcié de convenis de rehabilitacié, d’acord amb I'article 39, que es poden dotar amb un

fons economic especific.”

El TRLSRU regula la intervencié de I'administracié en actuacions de rehabilitacié edificatoria en el
medi urba.

Article 2

“Actuacions sobre el medi urba: les que tenen per objecte realitzar obres de rehabilitacié edificatoria,
quan existeixin situacions d’insuficiéncia o degradacio dels requisits basics de funcionalitat, seguretat
i habitabilitat de les edificacions, i les de regeneracid i renovacié urbanes quan afectin, tant a edificis
com a teixits urbans, podent arribar a incloure obres de nova edificacié en substitucié d’edificis
préviament enderrocats. Les actuacions de regeneracio i renovacié urbanes tindran, a més, caracter
integrat, quan articulin mesures socials, ambientals i economiques emmarcades en una estrategia
administrativa global i unitaria.”

Article 4

“Les Administracions Publiques adoptaran mesures que assequrin la realitzacié de les obres de
conservacid, i 'execucié d’actuacions de rehabilitacio edificatdria, de regeneracio i renovacié urbanes
que siguin necessaries i, si escau, formularan i executaran els instruments que les estableixin, quan
existeixin situacions d’insuficiéncia o degradacic dels requisits basics de funcionalitat, seguretat i
habitabilitat de les edificacions; obsolescéncia o vulnerabilitat de barris, d’ambits, o de conjunts

urbans homogenis; o situacions greus de pobresa energética {...)”

Article 8

“La iniciativa per a proposar l'ordenacié de les actuacions de transformacio urbanistica i les
edificatories podra partir de les Administracions Publiques, les entitats publiques adscrites o
dependents de les primeres, i segons la legislacié aplicable, els propietaris.”
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Article 9

“Les Administracions Publiques podran utilitzar, per al desenvolupament de I'activitat d’execucio de
les actuacions, totes les modalitats de gestid directa i indirecta admeses per la legislacio de régim
juridic, de contractacio de les Administracions Publiques, de régim local i d’ordenacio territorial i
urbanistica.”

Article 14

“En el sol en situacio d’urbanitzat, les facultats del dret de propietat inclouen, a més de les establertes
anteriorment, les seglients:

(..)

d. Obtenir, si escau, la conformitat o autoritzacio administrativa corresponent per a realitzar
qualsevol de les actuacions sobre el medi urba, el que determinara I'afeccio real directa i immediata,
per_determinacid legal, de les finques constitutives d’elements privatius de régims de propietat
horitzontal o de complex immobiliari privat, sigui quin sigui el propietari, al compliment del deure de
costejar les obres. L'afeccio real es fard constar mitjangant nota marginal en el Registre de la
Propietat, amb constancia expressa del seu caracter de garantia real i amb el mateix régim de
preferéncia i prioritat establert per a I'afeccio real al pagament de quotes d’urbanitzacié en les
actuacions de transformacio urbanistica.”

Article 17

“2. Quan I’Administracio imposi la realitzacié d’actuacions sobre el medi urba, el propietari tindra el
deure de participar en la seva execucié en el régim de distribucié de beneficis i carregues que
correspongui {...)

3. En particular, quan es tracti d’edificacions, el deure legal de conservacié comprén, a més dels
deures de caracter general exigibles de conformitat amb allo que disposa I'article 15, la realitzacio
dels treballs i obres necessaris per a:

a. Satisfer, amb cardacter general, els requisits basics de I'edificacio establerts a 'article 3.1.
de la Llei 38/1999 de 5 de novembre, d’Ordenacio de I’Edificacio.

b. Adaptar i actualitzar les seves instal-lacions a les normes leqgals que, per a l'edificacié
existent, siquin explicitament exigibles en cada moment.

(...)

5. La realitzacié de les actuacions sobre el medi urba correspon, a més d’aquells subjectes als quals la
legislacié d’ordenaci6 territorial i urbanistica atribueixi aquesta obligacio, als segiients:

a. Els propietaris i els titulars de drets d’us atorgats pels primers, en la proporcio acordada en
el corresponent contracte o negoci juridic que legitimi 'ocupacio. {...)

b. Les comunitats de propietaris i, si escau, les agrupacions de comunitats de propietaris, aixi
com les cooperatives d’habitatges (...)

c. Les Administracions Publiques (...)

Article 22

“L’ordenacio i execucié de les actuacions sobre el medi urba, siguin o no de transformacié urbanistica,
requerira l'elaboracié d’una memodria que asseguri la seva viabilitat economica, en termes de
rendibilitat, d’adequacio als limits del deure legal de conservacio i d’un adequat equilibri entre els
beneficis i les carregues derivats de la mateixa, pels propietaris inclosos en I'ambit d’actuacié (...)”

Article 24

“1. (...) Les actuacions gue no reguereixin I'alteracio de I'ordenacio urbanistica vigent, precisaran la
delimitacio i aprovacié d’un ambit d’actuacio conjunta, que podra ser continu o discontinu, o la
identificacio de I'actuacio aillada que correspongui, a proposta dels subjectes esmentats a I'article 8, i
a eleccio de I’Ajuntament.

2. Ll'acord administratiu mitjancant el qual es delimitin els @mbits d’actuacié conjunta o s’autoritzin
les actuacions que hagin d’executar-se de manera aillada, garantira, en tot cas, la realitzacié de les
notificacions requerides per la legislacié aplicable i el tramit d’informacié publica quan aquest sigui
preceptiu, contenint a més i com a minim, els punts segiients:

a. Avencg de l'equidistribucio que sigui precisa, entenent com a tal la distribucié entre tots els
afectats, dels costos derivats de !'execucié de la corresponent actuacié i dels beneficis
imputables, incloent-hi els ajuts publics i tots els que permetin generar algun tipus d’ingrés
vinculat a 'operacio. L’equidistribucié prendra com a base les quotes de participacio que
corresponguin a cadascun dels propietaris de la comunitat de propietaris (...)

3. La delimitacié espacial de I'ambit d’actuacid, sigui conjunta o aillada, una vegada ferma en via
administrativa, marca linici de les actuacions a realitzar, de conformitat amb la forma de gestié per
la qual hagi optat I'’Administracié Actuant.

4. Serd possible ocupar les superficies d’espais lliures o de domini ptblic que resultin indispensables
per a la instal-lacié d’ascensors o altres elements que garanteixin 'accessibilitat universal, aixi com
les superficies comunes d’us privatiu, tal i com vestibuls, replans, sobrecobertes, voladius i portals,
tant si s’ubiquen al sol, com al subsdl o al vol, quan no resulti viable, técnica o economicament, cap
altra solucid i sempre que quedi assegurada la funcionalitat dels espais lliures, dotacions publiques i
demés elements del domini public. {...)

5. Allo que es disposa a I'apartat anterior sera també d’aplicacio als espais que requereixin la
realitzacio d’obres que aconsegueixin reduir almenys en un 30% la demanda energética anual de
calefaccio o refrigeracio de I'edifici i que consisteixin en:

a. La instal-lacio d’aillament térmic o fagcanes ventilades per I'exterior de I'edifici, o el
tancament o envidrament de les terrasses ja cobertes.

b. Lainstal-lacié de dispositius bioclimatics adossats a les facanes o cobertes.

¢. Larealitzacié de les obres i implantacié d’instal-lacions necessaries per a la centralitzacié
o dotacié d’instal-lacions energétiques comunes i de captadors solars o altres fonts
d’energia renovables, en facanes o cobertes, quan aconsegueixin reduir el consum anual
d’energia primaria no renovable de I’edifici, almenys en un 30%.

d. La readlitzacié d’obres en zones comuns o habitatges que aconsegueixin reduir almenys un
30% el consum d’aigua en el conjunt de I'edifici.”
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La LOE estableix a Varticle 3 quins son els requisits basics de I'edificacié que constitueixen el deure lAntiguitat edificl unifamiliar Termini per passar Inspeccld ITE
legal de conservaci6 de les edificacions. lAnteriors a 1900 Fins al 31 de desembre de 2016
“Amb la finalitat de garantir la seguretat de les persones, el benestar de la societat i la proteccio del Entre 1901 i 1930 Fins al 31 de desembre de 2017
medi ambient, s establelxen‘el's segiients I’ECIUI:SIFS basics de' I’edificacio, que h'a’uran de ser 'satlsfets, Entre 1931 § 1950 Fins al 31 de desembre de 2018
de la forma que reglamentdariament s’estableixi, en el projecte, la construccid, el manteniment, la

PR i s . . ., . . . Entre 1951 i 1960 Fins al 31 de desembre de 2019
conservacio i I'us dels edificis i les seves instal-lacions, aixi com en les intervencions que es realitzin en
els edificis existents: Entre 1961 1975 Fins al 31 de desembre de 2020

A partir de 1975 L’any que compleixi 45 anys d’antiguitat

a. Relatius a la funcionalitat: Utilitzacio; Accessibilitat; Accés als serveis de telecomunicacio,
audiovisuals i informacic i Accés als serveis postals

b. Relatius a la seguretat: Seguretat estructural; Seguretat en cas d’incendi i Seguretat
d’utilitzacié

¢. Relatius a 'habitabilitat: Higiene, salut i proteccié del medi ambient; Proteccio contra el
soroll;, Estalvi d’energia i aillament térmic i Altres aspectes funcionals.”

El CTE (Codi Técnic de I'Edificacio), és la norma técnica gue regula les exigéncies basigues que han de
complir els edificis per satisfer els requisits basics de seguretat, habitabilitat i accessibilitat. Ho fa a
través dels Documents Basics:

- DB-SUA: Seguretat d’utilitzacid i accessibilitat

- DB-SE: Seguretat estructural

- DB-SI: Seguretat en cas d’incendi

- DB-HS: Higiene, salut i proteccié del medi ambient (Salubritat)
- DB-HR: Proteccié contra el soroll

- DB-HE: Estalvi d’energia i aillament termic

El Decret 67/2015 per al foment del deure de conservacié, manteniment i rehabilitacié dels edificis
d’habitatges a Catalunya, mitjancant les inspeccions técnigues (ITE) i el llibre de I'edifici, regula entre
d’altres aspectes, els edificis sotmesos a inspeccié, el contingut de l'informe d’inspeccid, les
obligacions derivades i el calendari (Annex 1).

Els terminis per passar la ITE en funcié de I'antiguitat i la tipologia de I'edifici sén:

IAntiguitat edifici plurifamiliar Termini per passar la inspeccio ITE
Entre 1951 i 1960 Fins al 31 de desembre de 2015

Entre 1961 1971 Fins al 31 de desembre de 2016

A partir de 1971 L'any que compleixi 45 anys d’antiguitat

Els anteriors a 1951 ja haurien d’haver passat la inspeccié técnica.

El Decret 141/2012 pel qual es regulen les condicions minimes d’habitabilitat dels habitatges i la
cedula d’habitabilitat, estableix les condicions funcionals per tal que un habitatge obtingui la cédula
d’habitabilitat que I’habiliti per aquest Us.

La Llei 24/2015 de mesures urgents per a afrontar 'emergéncia en I'ambit de |'habitatge i la pobresa
energética (actualment suspesa pel govern central} consolida el dret a I'habitatge en situacions
d’urgéncia habitacional.

El RD 233/3013 pel qual es regula el Pla Estatal de foment del lloguer d’habitatges, la rehabilitacio
edificatoria i la regeneracio i renovacié urbanes 2013-2016 estableix les regles generals per accedir
als ajuts de V'estat i el model de |'Informe d’Avaluacid de I'Edifici.

El RD 235/2013 pel qual s’aprova el procediment basic per a la certificacié energética dels edificis, i
també regula I'obligacid i estableix un calendari.

placa Olimpo, 3 + T 93462 40 41 19
08921 Santa Coloma de Gramenet + F 93468 04 41
+ www.gramenet.cat

placa Olimpo, 3 + T 93462 40 41 20
08921 Santa Coloma de Gramenet + F 93468 04 41
+ www.gramenet.cat



s i \S‘;‘:"

'.I-:'Iv:u:.:.' '.vv__'_"_;;.' Liiais I‘"
gy Iy Augamen o Wit
{) LS e = Eﬂ{i} E
. . ‘o &
Area d’Urbanisme, Habitatge, Medi Ambient, Ecologia Urbana, Area d’'Urbanisme, Habitatge, Medi Ambient, Ecologia Urbana, /"w e
Espai Public, Via Publica i Civisme Espai Public, Via Publica i Civisme SECRETARIA

4.2. Resum del marc legal

El dret de propietat comporta el deure legal de conservacié i rehabilitacié dels immobles, segons
s’estableix a la legislacid estatal (TRLSRU) i autonomica (TRLU i LDH).

L’ Administracié competent pot intervenir per assegurar el compliment d’aquest deure, justificant
la seva necessitat en base a:

* insuficiéncia o degradacid dels requisits basics de I'edificacié: funcionalitat, seguretat i
habitabilitat (TRLSRU)

« obsolescéncia o vulnerabilitat de barris, ambits o conjunts urbans homogenis (TRLSRU)
* situacions greus de pobresa energética (TRLSRU)

- identificacid d’arees especialment degradades o susceptibles de processos que puguin
comportar riscos per a la cohesié social (LDH)

Les formes d’intervencié de ’Administracié Local poden ser diverses:

* mitjangant ordres d’execucié (TRLU / LDH)

 mitjangant la delimitacid d’arees de conservacio i rehabilitacié (LDH)
 mitjangant la delimitacid i aprovacié d’un ambit d’actuacié conjunta (TRLSRU)

Si I’Administracid opta per la delimitacié d’una area de conservacié i rehabilitacié (ambit
d’actuacioé conjunta segons el TRLSRU) seran d’aplicacié la TRLSRU i la LDH.

Efectes de I'aprovacié d’una area de conservacio i rehabilitacio:

* 'acord de declaracio ha d’establir, expressament, els drets i deures dels propietaris/es i dels
ocupants legals i les habilitacions de les administracions publigues (LDH)

e Pot comportar I'aprovacié de normes, plans i programes (LDH)

= Marca l'inici de les actuacions a realitzar, de conformitat amb la forma de gestid per la que hagi
optat I’Administracié Actuant (TRLSRU)

» 'acord administratiu ha de contenir un aven¢ de Vequidistribucié dels costos i beneficis
derivats de l'actuacid, prenent com a base les quotes de participacié que corresponguin a
cadascun dels propietaris de la comunitat de propietaris (TRLSRU)

* 'acord administratiu determina I'afeccio real directa i immediata, per determinacio legal, de
les finques constitutives d’elements privatius en régims de propietat horitzontal al compliment
del deure de costejar les obres. L'afeccid real es fara constar mitjangant nota marginal en el
Registre de la Propietat amb el mateix régim de preferéncia i prioritat establert per al
pagament de quotes d’urbanitzacio en operacions de transformacio urbanistica (TRLSRU)

« 'administracié pot utilitzar per a desenvolupar I'actuacio de rehabilitacié les modalitats
permeses per la legislacio vigent aplicable, entre les quals esta la modalitat d’execucio
subsidiaria, en la qual I'’Administracio substitueix els propietaris assumint la facultat de
rehabilitar amb carrec a aquests.

* Permet la subscripci6 de convenis de rehabilitacié entre I'administracid i les persones
propietaries (LDH)

5. INDICADORS DEL PARC RESIDENCIAL DE SANTA COLOMA

5.1 Criteris

A continuacio s'exposa el recull d’indicadors resultants de |’explotacié i mapificacié de les dades del
cadastre 2014 (veure apartat 2.2.5). Les dades aportades per a cada seccid censal sén:

Identificacié de la seccié censal (99 seccions censals al municipi)
Poblaci6 (dada extreta del padré municipal amb data 18/03/2016)
Numero de finques de la seccié censal

Numero d’edificis residencials

Numero d’habitatges

Edificis residencials anteriors a 1972

Edificis residencials construits entre 1972 i 1979

Edificis residencials posteriors a 1979

Percentatge d’edificis construits abans de 1972

Percentatge d’edificis construits abans de 1980

Percentatge d’edificis de més de 3 plantes sense ascensor (dada extreta de I'INE 2011)

Els aspectes que s’analitzen a través d’aquests indicadors son els seguients:

Antiguitat en relacid a la conservacio i manteniment

El Decret 67/2015 estableix a 'Annex 1 el calendari obligatori per tal que els edificis passin la
Inspeccidé Técnica de I'Edifici, de manera que els edificis plurifamiliars anteriors a 1972 estan
obligats a passar-la abans del 31/12/2016. Aquesta inspeccié determina si I'edifici compleix amb
les condicions necessaries en quant al grau de conservacié i manteniment i per tant és una eina
de control i seguiment de I'estat de les edificacions residencials.

Per aguest motiu es quantifica per seccié censal el nombre i percentatge d’edificis que han de
passar la ITE abans del 31/12/2016 (edificis construits abans de 1972).

Antiguitat dels edificis en relacié a la normativa d’'aillament térmic

La primera normativa reguladora de I'aillament térmic obligatori en els edificis és de I'any 1979
(NBE-CT-79). Anteriorment només estava regulada I'existéncia de cambra d’aire a la pell de
'edifici. Per tant es pot presumir que tots els edificis anteriors a 1980 no tenen cap tipus
d’aillament en la peli de I'edifici.

Per aquest motiu es quantifica per seccié censal el nombre i percentatge d’edificis que no
disposen d’aillament (edificis construits abans de 1980).

Condicions d’Accessibilitat (Ascensors)

Des de I'any 1979 I'Ordenanga Metropolitana d’Edificacid obliga a la instal-lacié d’ascensors en
edificis de 4 plantes sobre rasant (PB+3PP). La primera normativa autonomica (el Decret
d’Accessibilitat de 1995) redueix aquesta algada a 3 plantes (PB+2PP).

Per aquest motiu es quantifica per seccié censal el percentatge d’edificis amb 4 plantes o més i
que no tenen ascensor.

plaga Olimpo, 3
08921 Santa Coloma de Gramenet

+ T 93462 40 41 21
+ F 93468 04 41
+ www.gramenet.cat

placa Olimpo, 3
08921 Santa Coloma de Gramenet

+ T 93462 40 41 22
+ F 93 468 04 41
+ www.gramenet.cat



" ;‘ Ajuntament
M *:; de Santa Colorna
@ de Gramenet

Area d'Urbanisme, Habitatge, Medi Ambient, Ecologia Urbana,
Espai Public, Via Publica i Civisme

5.2. Taules per districte

DISTRICTE 1
sEccid — — EDIFICIS EDIFICIS EDIFICIS | %EDIFICIS | %EDIFICIS | % EDIFICIS
censa |POBLACIO| L toues | Resipenciaws | HABITATGES | ANTERIORSA|  ENTRE | POSTERIORS A|ANTERIORS A| ANTERIORS A | >3PP SENSE

1972 19721979 1979 1972 1980 ASCENSOR

101 1030 167 141 697 102 12 27 723400 eoss TR
102 964 74 61 453 25 19 17 40,98 72,1300 B0.06
103 1407 42 39 560 31 3 5 37,18 )
104 874 2 39 388 30 7 2
105 966 55 49 407 28 14 7
106 898 30 27 n 15 7 5
107 834 13 13 317 13 0 0
108 830 17 17 310 16 1 0
109 1397 39 38 567 20 14 4
110 1672 81 80 647 52 21 7
11 1142 34 2 488 2 3 4
112 877 27 25 369 14 8 3 seoolNNNEEG0 40,00
113 2004 9 85 906 a5 18 2 7 74,12 3333
114 1130 109 95 570 50 16 29
115 939 86 85 456 56 13 16
116 910 69 67 470 as 8 14
117 1604 67 65 681 39 17 9
118 1304 129 114 668 83 13 18
119 1446 47 52 600 27 16 9

D;’;’:‘CLTE 22228 1222 1124 9925 716 210 198
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DISTRICTE 2
%EDIFICIS | %EDIFICIS | % EDIFICIS

S0 | popucig) WM | E0S | g | Lawtemonsa| ENTaE | roSTERORS| ATERIORS | TENORS A | »rp St
1972 |1972i1979| A1979 1972 1980 ASCENSOR

201 993 37 36 422 17 14 5 47,22 [

202 1531 191 164 755 113 19 2 6880 @0g9L. . BaeY

203 1673 278 243 874 138 40 65 86,79 73,25 [

204 1369 g3 81 593 56 15 10 | s93a7  EzssNERED

205 1372 93 93 571 71 14 s [FESE v tEE

206 1314 63 60 557 a3 14 s | w67 EE00 5556

207 2099 196 166 1002 85 35 46 5120 72,29

208 1521 56 54 637 26 17 1 PERLI CIEN ]

209 1215 56 52 495 31 14 7 ' so2.  assa RS

210 831 29 29 322 17 7 5 | ss62 aa7e NISOG

211 1394 64 63 583 34 21 ] f 5397 B130nnnE0

TOTAL ——
T T [ [ e [ [[ o [ = [ =
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DISTRICTE 3
% EDIFICI
g:ﬁgﬁ POBLACIO legz'ss RESEII;IEFF:I((::'; \s| MABITATGES ANFI'[I)EIRFIISLSSA EEDrxln?sés posETDEI;:g:SA A;‘Til::lgﬁfA A:Ti[:IggSSA >3PP sFE:jsSE
197 197211979 1579 1572 1980 ASCENSOR
301 879 164 75 432 64 6 5 [ T R R
302 729 78 70 375 56 8 6 [T TV 3334
303 916 53 24 364 20 2 2 [ ) 33,34
304 1075 53 21 305 21 0 0 [ 10000 ETERG
305 1247 138 123 585 108 10 5 s s ET
306 1161 147 129 584 93 16 19 72,090 84,50 NTEOG0
307 1678 6 42 752 20 18 4 47,62 [NE0EE 3334
308 859 25 23 343 12 8 3 217000 86,96 IRIHOG0
309 1600 74 61 732 31 16 14 sog82 | 7gs  BGGT
310 693 53 49 322 26 7 16 R 67,35 33,34
311 1165 2 30 453 18 0 12 6000 60,00 25,00
312 1661 44 43 674 24 6 13 5581 69,77 42,86
313 1644 133 109 699 7 14 24 ' QAT AT ]
314 1258 62 29 505 n 14 4 030 o521 Y
315 1362 201 246 963 107 1 124 43,50 az,97 [
316 934 72 46 382 28 3 15 57,30 G
317 737 24 30 511 16 1 13 56,67 O
DI;::II:::I'E 19598 1519 1150 9071 726 140 279 Am
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DISTRICTE 4
% EDIFICIS | % EDIFICIS
é:ﬁ‘;ﬁ POBLACIO legﬂ"ﬁ RE;‘;':'E;LS HABITATGES ANET[I,E'RFIIS:ISSA E:r\lu?:és po::;::g:s;\ A:;Im(rilssﬁx Al\/fTERIIFOI(;SSA >3PP SENSE
1972 19721979 1979 1972 1980 ASCENSOR
401 1135 68 56 519 35 10 1 6U50 BOAG 42,86
402 1231 68 61 572 36 13 13 5002 HD33 37,50
403 1700 50 a2 628 22 7 13 5238 69,05 14,29
404 1521 55 44 679 14 18 12 31,82 72,73 25,00
405 1050 58 51 an 27 16 8
206 1324 5 40 589 21 9 10
407 1603 90 82 705 61 13 8
408 1700 86 78 781 51 18 9
409 1539 84 75 699 47 17 u
410 1248 53 a7 533 2 1 4
411 1136 a“ 39 451 26 10 3
412 1042 59 57 454 2 9 7
213 1075 P ] 21 454 12 6 3
414 1906 56 54 781 40 9 5
415 1362 43 a 583 29 10 2
416 1513 19 19 621 17 2 o
D,;g;::;i 22085 898 807 9522 511 178 119 63,32 —-E
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DISTRICTE 5
% EDIFICIS | % EDIFICIS
Z‘E;‘;ﬁ POBLACIO Hsms RESEl[[))IEFI:l(G:.‘}ISALS HABITATGES ANET[él:llch:tSSA E:r:?:és Po:TD;:gI:SA A:IGTEE[:I:;EISSA ANTERIORS A | >3PP SENSE
1972 197211979 1979 1972 1980 ASCENSOR
501 1039 46 38 218 30 4 4
502 1464 39 37 592 20 16 1 se0s0 a3 42,86
503 1154 63 62 489 36 6 20  5BO6 67,74 28,57
504 8s7 a 40 361 22 1 7 55 40,00
505 1209 3 33 541 Py 5 4
506 1193 61 60 469 35 1 14
507 1114 a5 43 455 26 12 5
508 1031 54 s1 410 31 13 7
509 1244 69 65 524 38 15 12
510 1008 62 54 382 34 12 e it 00
511 1613 56 54 606 26 14 14 48,15 75,07 R
512 1604 62 61 591 2 12 17 5246 72,3
513 1427 136 113 642 84 10 19 yaEa e
514 1627 ) 70 639 a1 19 10 B ]
515 1600 138 126 692 9% 1 1o [ BI80 6667
516 1215 3] 35 555 16 10 9 25,71 74,29 40,00
517 942 a7 46 n 40 1 5
518 1339 80 72 555 58 8 6
519 1286 153 118 696 83 1 24
m:cr’;:‘c':r: 23966 1318 1178 I 9088 I | m 204 202
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DISTRICTE 6
Sl — R EDIFICIS EDIFICIS EDIFICIS %EDIFICIS | %EDIFICIS | % EDIFICIS
e POBLACIO FINQUES | RESIDENCIALS HABITATGES ANTERIORS A ENTRE  |POSTERIORS A| ANTERIORS A | ANTERIORS A | >3PP SENSE
1972 19721979 1979 1972 1980 ASCENSOR
601 684 26 18 287 10 5 3
602 1085 63 62 439 a5 7 10
603 1084 28 26 404 21 4 1
604 882 25 21 381 17 1 3
605 1240 63 55 441 as 7 13
606 982 55 49 376 26 13 10
607 748 22 19 254 14 4 1
608 1498 53 53 540 31 15 7
609 673 37 35 271 26 4 5
610 1144 46 46 421 37 5 4
611 1138 70 69 432 47 9 13
612 1052 58 54 407 38 8 8
613 451 35 22 184 13 4 5
614 1554 55 52 530 b1 15 6
615 852 76 n 34 55 5 11
616 762 75 69 289 48 10 11
617 1117 54 48 396 28 11 9
DI;?’;:\(.EI'E 16946 841 769 6393 522 127 120
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5.3. Taula resum 5.4. Resum indicadors del parc residencial
SECCIO NUM EDIFICIS EDIFICIS [ EDIFICIS | EDIFICIS | %EDIFICIS | % EDIFICIS | % EDIFICIS Antiguitat dels edificis en relacié a la Inspeccié Técnica dels Edificis (Decret 67/2015)
CENSAL POBLACIO FINQUES |RESIDENCIALS HABITATGES ANTERIORS ENTRE POSTERIORS | ANTERIORS | ANTERIORS | >3PP SENSE
SRS l7aora ) ATe7) DRSAToT T Ade0 lsceer? Practicament la totalitat de les seccions censals del municipi tenen més del 50% dels edificis
TOTAL _ residencials que han de passar la ITE abans del 31/12/2016 (edificis construits abans de 1972), la qual
pistucres| **2% = e = ] 22 o e cosa configura un mapa molt uniforme respecte aquest indicador.
18,507 17,60% 18,57% 19,19% 1B,46% 19,64% 17.71%
DISTT"’J:TLH 15312 1145 1041 6811 631 210 200 60,61 Les seccions censals amb més del 75% es localitzen als poligons residencials de Les Oliveres i el seu
r—— T ey = e = e entorn on hi ha molts edificis unifamiliars d’autoconstruccio (al districte 3); al barri de Can Mariner a
DIS.rTc;T:':'.ES T . - — — - [ I'?ntprn de'la Plaga Xavier Yalls (?I districte 1); ?j‘l barri del Rava.l on hi ha habitatges unifamiliars (al
— e — — —r = —— districte 5) i en algunes seccions aillades del barri del Fondo (al districte 6).
sz | 22085 898 807 o522 511 178 119 63,32 La mitja per districte oscil-la entre el 60% i el 68%, obtenint una mitja per ciutat del 64%.
18,3R% 12,93% 13,30% 18,41% 13,18% 16,65% 10, B4%
DI;?J::E 5| 23966 1318 1178 9988 772 204 202 65,53
Y o e T . proeeen P Antiguitat dels edificis en relacié a la normativa d’aillament térmic (NBA-CA-79)
D,STT?J:TLEG 16946 841 769 6393 522 127 120 | 67,88 Practicament la totalitat de les seccions censals del municipi tenen més del 75% dels edificis
18,11% 121% 12,674 12,36% 13,00% 11,88% 10,73% residencials anteriors a la primera norma obligatéria d’aillament térmic (edificis construits abans de
;312,‘, 120135 5944 6069 s1710 || 3878 1069 1118 63,90 1980), la qual cosa configura un mapa molt uniforme respecte aquest indicador.
Les seccions censals amb menys del 50% es localitzen al voltant d’operacions urbanistiques de
renovacio urbana realitzades a partir dels 90 (Rambla Sant Sebastia, Front Fluvial del Raval, Avinguda
Catalunya, Avinguda Pallaresa-Plaga Olimpo...) o en sectors de la ciutat que es van acabar de
desenvolupar a partir dels 80 (barris Riera Alta, Can Calvet i Serra de Marina).
La mitja per districte oscil-la entre el 80% i el 85% (excepte el districte 3), obtenint una mitja per
ciutat del 81,50%.
Condicions d’Accessibilitat (Ascensors)
En relacid a aquest indicador és on hi ha més heterogeneitat al municipi, doncs la presencia
d’ascensors depén de I'any de construccié dels edificis perdo més encara de les campanyes de
col-locacié d’ascensors que hi van haver a partir de 'any 2005 a través de subvencions publiques. En
tot cas, les dades disponibles prenen com a referéncia I'any 2011 i analitzen el percentatge d’edificis
amb 4 plantes o més que no disposen d’ascensor.
Les seccions censals amb més del 75% es localitzen als barris de Riera Alta, Llati, Cementiri Vell,
Fondo, Santa Rosa, Can Mariner i algunes zones de Singuerlin.
La mitja per districte varia molt en funcié de si s"han instal-lat més o menys ascensors mitjan¢ant
subvencions. Per exemple, al districte 4 (barris Riu Nord i Riu Sud) la mitja és del 37,45% pero en
canvi als districtes 2 (barris Llati i Riera Alta), 6 (barri Fondo) i 5 (barris Santa Rosa i Raval) els
percentatges pugen fins el 81%, 61% i 71% respectivament.
Cal aclarir també que aquest indicador no considera la quantitat d’edificis siné el %, la qual cosa
provoca que en zones amb baixa densitat (Riera Alta o Raval per exemple) I'indicador sigui molt alt,
doncs hi ha pocs edificis de 4PP pero la majoria sdn sense ascensor.
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5.5. Conclusions: 6. PROPOSTA DE SECTORS DE REHABILITACIO (SR)
1. El 64% dels edificis residencials de Santa Coloma han de passar I'l'TE abans de finalitzar I'any. 6.1. Criteris generals

L’Ajuntament no té constancia dels edificis que disposen actualment de I'ITE ni del seu grau de - . ] . . e .
En funcié de les conclusions de I'apartat anterior, es proposa la identificacié de seccions censals que

conservacié i manteniment. . . e N L .
: . - son susceptibles de delimitacié d’Arees de Conservacié i Rehabilitacié dintre del desplegament del
2. El 81,50% dels edificis residencials de Santa Coloma es van edificar abans de |'any 1980 per la “ P - pleg
Pla “Santa Coloma Renovem els Barris”.

qual cosa se’ls pressuposa la inexisténcia d’aillament térmic a les faganes i cobertes, encara que

puguin tenir cambra d’aire. Aquestes ACR s’agrupen conformant Sectors de Rehabilitacié per programar les actuacions que es

3. El 61% dels edificis residencials de Santa Coloma que tenen 4 plantes o més no disposen podrien dur a terme en els proxims anys i que requeriran en cada cas 'aprovacié del sector de
d’ascensor, segons dades de 2011. rehabilitacio corresponent.
} in e on llicenc . Lo I .
4 Le:\ g.a;‘des. ,d.e ?Te dl.slp;)’sa ! Ajuntar'r;‘ent dlf::uer; qHe lls ’It;"amslo RS | I'tlest del Es tracta d’una proposta orientativa i no excloent, en la qual es dona prioritat al les seccions censals
rehabilitacié i col-locacié d’ascensors s’han tramitat durant els ultims anys estan localitzats a ubicades als barris del sector sud de la ciutat.

sector sud de la ciutat, als barris Fondo, Santa Rosa i Raval de la Serra d’en Mena (districtes 5 6),
on es concentren el 33% dels edificis residencials anteriors a 1972 (1/3 de tot el municipi).

5. Les dades estadistiques contingudes a '’Anuari 2014 i a la Memoria Social 2014 mostren també
que aquests barris sén els que pateixen més desigualtats socials i tenen les rendes més baixes.

L'agrupacié de seccions censals s’ha fet per criteris de proximitat, partint de 'ACR que s’esta
executant en l'actualitat i en funcid de les dades obtingudes a través dels indicadors del parc
residencial i del coneixement de la situacio social i econdomica del residents.

lgualment s’ha agrupat intentant obtenir paquets similars pel que fa a poblacié, nombre d’edificis i

s . .. \ . nombre d’habitatges.
D’altra banda, I'experiéncia de la prova pilot de 'ACR Pirineus ens ha proporcionat un perfil de les

comunitats de propietaris en aquest sector amb les segiients caracteristiques:

e Es reconeixen tres tipologies d’edificis residencials: plurifamiliar amb diversos immobles i SR1: Seccions Censals 510, 617, 511 i 506

diversos propietaris, plurifamiliars amb diversos immobles i un sol propietari i SR2: Seccions Censals 507, 508, 509 i 512
unifamiliars; amb clara predominanca de la primera tipologia.

e Els propietaris dels habitatges sén en un 80% persones fisiques, en un 18% entitats SR3: Seccions Censals 609, 610, 611, 615 i 616

bancaries i en un 2% altres figures, amb un procés permanent d’'increment de les entitats SR4: Seccions Censals 516,517,518 1519
bancaries.
" . o SR5: Seccions Censals 513, 514 i 515
e El 13% dels habitatges estan buits i la majoria son d’entitats bancaries, alguns d’ells amb
situacions d’ocupacid il-legal que afecten la convivéncia i la salubritat. SR6: Seccions Censals 501, 502, 504 i 505
e El57% dels residents sén propietaris i el 43% dels residents sén llogaters. SR7: Seccions Censals 503. 614, 613 | 612

e FEl83% dels residents propietaris son nacionals i el 17% son estrangers.

e El29% dels residents llogaters sén nacionals i el 71% son estrangers. SR8: Seccions Censals 605, 606, 607, 608 i 610

e El 69% dels residents tenen entre 18 i 65 anys, el 22% menys de 18 anys i el 9% més de SR9: Seccions Censals 103, 104, 107, 108 i 109
65 anys. .
e SR10: S C I i . , i
e El 78% dels habitatges tenen entre 45 i 65 M2 de superficie util. eccions Censals 111, 601, 602, 603 1604
e El 30% dels habitatges tenen més de 4 residents i el 17% estan en una situacié de SR11: Seccions Censals 112, 204, 205 i 206
presumpta sobreocupacio. SR12: Seccions Censals 208, 209, 210211

e El 60% dels propietaris ha demanat el sistema de pagament en 60 quotes, el 35% ha
demanat el sistema 50/50 i el 5% ha demanat la inscripcid al registre.
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6.2. Proposta de sectors de rehabilitacio
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6.3. Indicadors per sector de rehabilitacié

SR1
EDIFICIS EDIFICIS EDIFICIS % EDIFICIS % EDIFICIS % EDIFICIS
(S:EE(S:LOL POBLACIO FI:\\IICL;L"JAES RESEI[[))IEFIL?ISALS HABITATGES ANTERIORS A ENTRE POSTERIORS A] ANTERIORS A | ANTERIORS A | >3PP SENSE
1972 197211979 1979 1972 1980 ASCENSOR

617 1117 54 a8 396 28 1 s se3si et IS
510 1008 62 54 382 34 12 8 6290 ERIB EOG0

plaga Olimpo, 3
08921 Santa Coloma de Gramenet

+ T 93462 40 41
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511 1613 56 54 606 26 14 14 48,15 74,07 SR
506 1193 61 60 469 35 1 14
TOTAL
el § 4931 233 216 1853 123 a8 a5
SR2
%EDIFICIS | %EDIFICIS | % EDIFICIS
— s . EDIFICIS | EDIFICIS EDIFICIS 5
censaL | POBLACIO | noies [ Resienciaus | MABITATGES | | ANTERIORSA|  ENTRE  [POSTERIORS A | ANTERIORS A | ANTERIORS A | >3PP SENSE
1972 | 197211979 1979 1972 1980 | Ascensor
507 1114 a5 43 455 26 12 5
508 1031 54 51 410 EY] 13 7
509 1244 69 65 524 38 15 12
510 1008 62 54 382 34 12 8
TOTAL
|y 4397 230 213 m 129 52 32
SR3
EDIFICIS | EDIFICIS | EDIFICIS | %EDIFICIS | % EDIFICIS | % EDIFICIS
ziﬁgﬁ POBLACIO legl"f Il ;g;{g;m HABITATGES| | ANTERIORS | ENTRE |POSTERIORS | ANTERIORS | ANTERIORS | >3PP SENSE
A1972 | 197211979 | A1979 A1972 A1980 | ASCENSOR
609 673 37 35 71 26 4 5
610 1144 46 46 221 37 5 4
611 1138 70 69 432 a7 9 13
615 852 76 71 341 55 5 11
616 762 75 69 289 48 10 11
TOTAL
Seton 4569 304 290 1754 213 33 a
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SR4
IFi Y IFICI!
e | s | MM | S |urces| | avnemons | evine|postsions | vTesions | aNTEvons | aresense
A1972 | 197291979 | A1979 A1972 A1980 | ASCENSOR
516 1215 2 35 555 16 10 9 45,71 74,29 40,00
517 942 47 46 371 40 1 5
518 1339 80 72 555 58 8 6
519 1286 153 118 696 83 1 24
STE‘)CTT';: 4792 2 m 2177 197 30 a 72,69
SRS
EDIFICI FICI.
et | i | WM | S || | emons | erne[rostenons | e | avteons [ e sease
A1972 | 1972i1979 | A1979 A1972 A1980 | ASCENSOR
513 1427 136 113 642 84 10 19 74340 e NEREE
514 1627 92 70 639 2 19 10 s8,57 85,71 NNEEG0
515 1600 138 126 692 9% 14 16
AR 4654 366 309 1973 21 43 a5
SECTOR
SR6
% EDIFICIS | % EDIFICIS | % EDIFICIS
00 | oo | MM | S | e [ avieons | evTee | posteons| avTERons | avTenoRs [ saeseus
A1972 | 197291979 | A 1979 A1972 A1980 | ASCENSOR
501 1039 46 38 418 30 4 4 89,47
502 1464 39 37 592 20 16 1 sa05EE0 42,36
504 857 41 0 361 22 1 7 j 55,00 E2E0 40,00
505 1209 33 33 541 24 5 4 !
::gz';‘ 4569 159 148 1912 9% 36 16 !l 64,86 - 48,22
SR7
DIFICI F
00 | oo | MM | S | grces| | aaremons | evree[rostenons| ANTERORS | avTemons | spses
A1972 | 197291979 | A1979 A1972 A1980 | ASCENSOR
503 1154 63 62 489 36 6 20 5806 67,74 28,57
614 1554 55 52 530 31 15 6
613 451 35 22 184 13 4 5 )
612 1052 58 s4 207 38 8 8
STE%;;';‘ 4211 21 190 1610 118 3 39
plaga Olimpo, 3 + T 93462 40 41 35
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SR8
15 | % EDIFICIS | % EDIFICIS | % EDIFICIS
S0 | o | NOM | EDES el | awrenions| eTee | postenons | avTenons | avrcmons (e
A1972 | 197211979 | A1979 A1972 | A1980 | ASCENSOR
605 1240 63 55 a1 35 7 13
606 982 55 a9 376 2 13 10 5306 79,50 nmeei0000
607 748 2 19 254 14 4 1
608 1498 53 53 540 ERY 15 7 37,50
610 1144 46 a6 a1 37 5 4
s’::;‘;';‘ 5612 239 22 2032 143 m 35
sRo
% EDIFICIS | % EDIFICIS | % EDIFICIS
zii;ﬁ POBLACIO Flr\’\llgl';AES " sﬁz':"\lcc';w HABITATGES A:l‘?IE':%SRS ESLFTIEE pcfleTI;Tclfns ANTERIORS | ANTERIGRS | 3PP SENSE
A1972 | 197211979 | A1979 A1972 | A1980 | ASCENSOR
103 1407 2 39 560 31 3
104 874 a2 39 388 30 7
107 834 13 13 317 13 0
108 830 17 17 310 16 1
109 1397 39 38 567 2 14
::g‘;: 5342 153 146 2142 110 5
SR10
IFICIS | % EDIFICIS | % EDIFICIS | % EDIFICIS
éiﬁiﬁ POBLACIO szs"Es RE;EELCC';LS HABITATGES A;[T):E':Iccl)is Est:l?:és p;sli:rx?osas ANTERIORS | ANTERIORS | >3PP SENSE
A1972 | 197211979 | A1979 A1972 | A1980 | ASCENSOR
i 192 34 32 488 25 3 4
601 684 2 18 287 10 5 3
602 1085 63 62 439 a5 7 10
603 1084 28 26 04 21 4 1
604 882 25 2 381 17 1 3
ST::;%';‘ 4877 176 159 1999 118 20 21 __ 73‘_1 m
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SR11
Sorid - - EDIFICIS | EDIFICIS | EDIFICIS | % EDIFICIS | % EDIFICIS | % EDIFICIS
consar | POBLACIO |t ks | ResipenciaLs | HABITATGES | [ ANTERIORS | ENTRE | POSTERIORS | ANTERIORS | ANTERIORS | >3PP SENSE

A1972 | 197211979 | A1979 Al972 A1980 | ASCENSOR
112 877 27 2 369 14 8 3 56,0000 @800 40,00
204 1369 83 81 593 56 15 10
205 1372 9 9 571 n 14 s (RS oo INEGE
206 1314 63 60 557 43 14 3 7167 8500 8556
TOTAL [
5 2090 184 51 24 71,
STann 4932 266 259 71,04

SR12
. ol — EDIFICIS | EDIFICIS | EDIFICIS | % EDIFICIS | % EDIFICIS | % EDIFICIS
cinsaL | POBLACIO |t UEs |ResioenciaLs | HABITATGES | | ANTERIORS | ENTRE | POSTERIORS | ANTERIORS | ANTERIORS | >3PP SENSE

A1972 | 197211979 | A 1979 A1972 A1980 | ASCENSOR
208 1521 56 54 637 26 17 1 48,15 [T
209 1215 56 52 495 31 14 7 so62 8654 mmeg|
210 831 29 29 322 17 7 5 sg62  B276l0 s
211 1394 64 63 583 3 21 8 sza7 70 NETE

TOTAL i
1 20! 198 2037 108 59 EX S y99!
SECTOR - 2 “’5 _

e
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7. DELIMITACIO SR1
7.1. Indicadors del parc residencial

La delimitacid del Sector de Rehabilitacié6 Fondo-Santa Rosa 1 (SR1) és l'objecte del present
document. Aquest sector obeeix a la finalitat de completar les seccions censals iniciades amb I'’ACR
Pirineus actualment en execucid i continuar amb la tasca rehabilitadora iniciada en aquesta part de la
ciutat.

Les dades residencials del sector son les seglients:

SR1

% EDIFICIS | %EDIFICIS | % EDIFICIS

zizg:ﬁ POBLACIO FI:&“}”ES RE;EE:EZB HABITATGES ANETZ:IISESA E:r\lrFrI;lES Po?el::g:s;x ANTERIORS A | ANTERIORS A | >3PP SENSE

1972 19721979 1979 1972 1980 ASCENSOR

617 1117 54 48 396 28 1 9 58,3300 8125

510 1008 62 54 382 EY) 12 8 62,96 INES S Te000
511 1613 56 54 606 26 14 14 48,15 74,07 [N
506 1193 61 60 469 35 11 14 5833 7867 G667
SL‘::TTZLR 4931 233 216 1853 123 a8 as ' 56,94 Erae u

Els indicadors mostren una poblacié de 4.931 habitants, 1.853 habitatges i 216 edificis residencials,
dels quals el 57% s6n anteriors a 1972 (per tant haurien d’haver passat la ITE abans del 31/12/2016),
el 79% sén anteriors a 1980 (per tant se’ls pressuposa inexisténcia d’aillament térmic) i el 71% dels
edificis de més de 3 plantes no tenen ascensor.

7.2. Pressupost estimatiu

Donat que dintre d’aquest sector esta inclosa I’ACR Pirineus, actualment en execucio, per tal de
calcular el pressupost estimatiu del cost de les obres de rehabilitacié a realitzar, s’han exclos els
edificis que pertanyen a I'ACR Pirineus.

Per tal de realitzar el pressupost s’han considerat els preus de licitacié de I’ACR Pirineus aplicats a les
superficies de I'envolupant susceptibles de rehabilitacio. També s’ha considerat el cost mig
d’instal:lacié d’un ascensor en aquells edificis d’algada superior a PB+2PP.

En aquest pressupost no s’ha considerat la rehabilitacié de possibles lesions greus a I'estructura,
doncs és una informacio que no es disposara fins a la realitzacié de les ITE.

A continuacid s’adjunten els quadres del Pressupost Estimatiu per a cadascuna de les ACR.
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ACR2 (SECCIO CENSAL 617)

TOTAL INSTAL-LACIONS GR, S5 | ALTRES _ cosT PRESSUPOST . COSTTOTAL
v COST DE LES :
Edificis o s?r: beais | noentmats I EnvoLupant (11%) :‘mnes {5%) ':?:ff:::;f f;ﬂs;?::t INSTAULACIO  AMBASCENSOR ':f:‘}f :::;: AME ASCENSOR
(€1 (3] (€) ; ASCENSOR (€) {SENSE IVA)
C/Dr. Pages n® 81-83 1988

Fingues fita AL

C/Mas Mari né 67 o | | DR (S
Cfbiac et i | Il [ i ]

. | , ,00€ | 2 L |
¢/Mas Marin® 77 Goe | | [ — S

| : . | | ' i | i | 6€ | 56 | | . . [ i
C/Mas Mari ne 85 1993 (— | | —————E—— | |—— ———— E— | S— | ———— —— | ——— e ————)
_ i | ' : . 65€ | | i
12 edificis 102 621.607,54 € 522.359,27 € 78.353,89 € 699.961,43 € 480.000,00 € 1.101.607,54 € 925.720,62 € 138.858,09 € 1.240.465,63 €
-
C/ Valenti Escalas n2 22 1981
C/Dr. Pages n? 77-79 - C/Valenti Escalas n? 20 1988
6 edificis 116 598.982,50 € 503.346,64 € 75.502,00 € 674.484,50 € 360.000,00 € 958.982,50 € 805.867,65 € 120.880,15 € 1.079.862,65 €
C/Mas Mari n® 88 il 2005
C/Mas Mari n® 86 | 1999
C/Dr. Pagés n® 91-93 2010
13 edificis 75 476.013,98 € 400.011,74 € 60.001,76 € 536.015,74 € 300.000,00 € 776.013,98 €

plaga Olimpo, 3

08921 Santa Coloma de Gramenet

+ T 934624041
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652.112,59 €

97.816,89 €

PEC sense IVA

PEM

15% PEM

PEC sense IVA

PEM

15% PEM
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ACR3 (SECCIO CENSAL 510)

TOTAL
ENVOLUPANT

INSTAL:LACIONS
(11%)

GR, 55 ALTRES
Al
(5%) HONORARIS

(15% PEM)

ANY
CONSTRUCCIO

COST DE LES
OBRES

COST
INSTAL:LACIO
ASCENSOR

PRESSUPOST
AMB ASCENSOR

COSTTOTAL
Edificls ASCENSOR

(SENSE IVA)

n® ENTITATS SV ICIOL

(SENSEIVA)

HONORARIS
(159 PEM)

C/Mas Mari ne 46
C/Nurian27-9

14 edificis 78

509.505,43 € 428.155,83 € 64.223,37 € 573.728,81 € 300.000,00 809.505,43 € 680.256,67 € 102.038,50 € 911.543,93 €

F‘nqua illaB

C/Vis Mari i 62 2005 _ ———— ___— ____—

C/Olotne 7
C/Olot n2 9 1991

10 edificis 70

399.788,99 € 335.957,14 €

50.393,57 € | 450.182,56 € 360.000,00 759.788,99 € 638.478,15€ | 95.771,72€ | 855.560,72 €

Finquesilia C

14 edificis 149

972.088,91 €

PEC sense IVA PEM 15% PEM 22 8d|flc|5 PEC sense IVA PEM 15% PEM
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ACR4 (SECCIO CENSAL 506)

COST PRESSUPOST COST TOTAL

HONORARIS
. M
INSTALILACIG  AMB ASCENSOR FE (159%PEM) ASCENSOR

INSTAL:-L. N
ANY n® SREAL hSTALAACIGNE COSTDELES GR,551ALTRES HONORARIS COST TOTAL

Edificis ENVOLUPANT (1124)

CONSTRUCCIO ENTITATS OBRES {594) (€) (15% PEM) (SENSEIVA)

ASCENSOR (€ (SENSE 1VA)
e e [ (——|
=} ; [ 763€ | r64€ | I

C/Avinguda dels Banus n2 60 __

C/Avinguda dels Banus n® 74

C/Valenti Escalas n? &
C/Valenti Escalas n2 8

C/Sant Andreu ne 77 T 1990 E——
| =
i

25 edificis 267 1.582.502,38 € | 1.329.833,93 € | 199.475,09 € | 1.781.977,47 € 840.000,00 2.422,502,38 € 2.035.716,29 € | 305.357,44 € 2.727.859,82 €

C/Sant Andreu n2 56 - C/Nuria n? 1

9 edificis| | 96 | | 667.108,77€ | 560.595,61€ | 84.089,33€ | 751.198,11€ | | 240.000,00 | 907.108,77€ | 762.276,28€ | 114.341,44€ | 1.021.450,22 € |

C/Sant Andreu n® 82-84
C/Sant Andreu n? 86 - C/Valenti Escalas n® 14

C/Valenti Escalas n2 18 - C Dr. Pagés n2 110

/Mas Mari n2 59
C/Mas Marin2 57

C/FloricCel n2 5 I 2004
C/FloriCeln® 3 1993 ! | | | |
12 edificis 101 658.298,99 € | 553.192,43€ | 82.978,86€ | 741.277,86 € 540.000,00 | 1.198.298,99€ | 1.006.973,94 € | 151.046,09€ | 1.349.345,08€

15% PEM
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ACRS (SECCIO CENSAL 511)

GR, S5 1ALTRES
{5%)

o2 TOTAL INSTALLACIONS COST DE LES

Edificls ENTITATS ENVOLUPANT (11%) OBRES

< C/Circumval-lacio n2 65

HONORARIS
(15% PEM)

COST TOTAL
(SENSE IVA)

COST

INSTAL-LACIO| AMB ASCENSOR

ASCENSOR

PRESSUPOST

(£)

4
1.7
5

@

HONORARIS | COSTTOTAL

(15%PEM)

(SENSE IVA)

| C/Circumval-facié n2 63

C/Circumval-lacid n2 61

C/Circumval-lacié n2 59 - C/Nuria n235

C/Nuria ne 29-33

817.278,93 €

14 edificis 157

686.789,01 €

103.018,35 €

920.297,28 €

540.000,00

1.357.278,93

1.140.570,53

171.085,58

1.528.364,51

C/Olot n2 15

C/Olot n®17-19

C/Circumval-lacio n2 81-83

C/Circumval:lacid n2 85-87

Finquesilla B

C/Circumval:lacié n2 89-93

C/Circumval-lacié n2 95-99

C/Circumval-lacié ne 121-125

7 edificis 193 907.142,33 €

762.304,48 €

114.345,67 €

1.021.488,01 €

240.000,00

1.147.142,33

963.985,15

144.597,77

1.291.740,11

PEC sense IVA

15% PEM

PEC sense IVA

15% PEM

+ T 9346240 41 42
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7.3 Resum de pressupost estimatiu

e SECCIO CONSERVACIO ACCESSIBILITAT CONSERVACIO + ACCESSIBILITAT
CENSAL OBRES (PEC) | HONORARIS TOTAL OBRES [PEC) | HONORARIS TOTAL OBRES (PEC) | HONORARIS TOTAL
ACR2 SC-617 1.696.604,01 € 213.857,65 €| 1.910.461,66 € 1,140.000,00 €] 143.697,48 €| 1.283.69748 € 2.836.604,01 € 357.555,13 € 3.194.158,14 €|
ACR3 SC-510 1,772,567.41 € 223.432,87 €| 1.996.00028 € 1.320.000,00 €] 166.386,55 €| 1.486.386,55 € 3.092.567.41 € 389.819,42 € 3.482.386,83 €
ACR4 SC-506 2.907.910,15 €| 366.543,30 €| 3.274.453.45¢| | 1620.000,00€| 20420168 €] 1824.201,68 € 4527,910,15€|  570.74498 €| 5.098.655.13 €
ACRS SC-511 1.724.421,26 € 217.364,02€| 1.941.7B5,2B€ 780.000,00 € 98.319,33 € B78.319,33 € 2.504,421,26 € 315.683,35 € 2.820.104,61 €
[ TOTAL ] [BAD1502,83¢€] 1.021.197,84€] 9,122 700,67 €] | A.B60.000,00€] 612605,0a€] 5.a7260504€) | 1296150283 ¢ 163380288 ¢€ 1459530571 €

NOTA 1: El pressupost no preveu patologies estructurals greus o molt greus.

NOTA 2: Els imports de conservacié s6n estimats segons els ratios extrets de I'ACR Pirineus. No inclou I'VA,
NOTA 3: El cost d'instal-lacié d'un ascensor s'estima en 60.000 €. No inclou I'IVA

NOTA 4: Els honoraris s'estimen en un 15% del PEM. El PEM es calcula deduint el 19% del PEC.

7.4. Programacio

A continuacié s’adjunta la programacié prevista per al desenvolupament del Sector de Rehabilitacié
Santa Rosa — Fondo 1. Aquesta programacié és orientativa i s'haura d’adaptar a la capacitat
economica i de gestio de I’Ajuntament:

ACR2 5C-617 — 2017-2018
ACR3 SC-510 — 2018-2019
ACR4 SC-506 — 2019-2020
ACR5 SC-511 — 2020-2021

8. SISTEMA DE GESTIO
8.1. Metodologia

La metodologia que s'emprara per al desenvolupament de cada Area de Conservacié i Rehabilitacié
sera la segient:

1. Reunions Informatives amb els representants de les comunitats de propietaris.

2. Estudis previs i elaboracié de V'ITE per a cada edifici identificat com a susceptible de rehabilitacio.
3. Informacid i comunicacio amb les comunitats de propietaris dels resultats dels estudis i I'lTE.
4, Signatura i aprovacio de Convenis amb les comunitats de propietaris i propietaries.

5. Licitacio, Adjudicacid i Aprovacio dels Projectes de rehabilitacid.

6. Aprovacié de la declaracié de la Area de Conservacid i Rehabilitacid.

7. Aprovacié de les Bases Reguladores pel pagament de les quotes de rehabilitacio.

8. Creacid de la Comissid de Seguiment de I'ACR.

9. Notificacié de 'aprovacié de '’ACR i de les quotes (amb deduccié de subvencions, si escau)
10. Eleccié de la modalitat de pagament per part dels propietaris.

11. Inici del cobrament de les quotes.

12. Licitacié i Adjudicacid de les obres d’execucié i de la direccié facultativa.

13. Execuci6 de les obres

14, Liquidacio final del cost de les obres.

plaga Olimpo, 3 + 7T 93462 40 41 43
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Area d’Urbanisme, Habitatge, Medi Ambient, Ecologia Urbana,
Espai Public, Via Publica i Civisme

8.2. Declaracié de I’Administracio Actuant

Es declara I’Ajuntament com a Administracié6 Actuant per a promoure i gestionar les Arees de
Conservacié i Rehabilitacié incloses al Sector de Rehabilitacié Santa Rosa — Fondo 1.

L’Ajuntament contractara els estudis previs i els projectes de rehabilitacié i signara els convenis amb
les comunitats de propietaris.

L’Ajuntament aprovara la declaracié de cada Area de Conservacié i Rehabilitacié amb el pressupost
de licitacio dels projectes, determinant el cost maxim de les obres per a cada propietari.

L’Ajuntament contractara les obres, que tindran control i supervisié municipal.

L'Ajuntament creara una Comissi6 de Seguiment amb participacié dels representants de les
comunitats de propietaris i propietaries. Durant tot el procés es realitzaran accions de participacio,
informacid i comunicacié amb les persones residents i propietaries afectades.

L’Ajuntament quedara habilitat per a sol-licitar qualsevol tipus de subvencié procedent d’altres
administracions o de la Unié Europea que contribueixin al finangament de les obres de rehabilitacio.
Aquestes subvencions aniran integrament a deduir les quotes dels propietaris.

Els propietaris dels habitatges hauran de costejar les obres de rehabilitacié determinades al
document de Declaracié de 'ACR i als projectes técnics per tal de donar compliment al deure de
conservacié amb les modalitats de pagament previstes.

Santa Coloma de Gramenet, a 7 d’octubre de 2016

DILIGENCIA
Aprovat per la Junta de Govern Local,

o 25 0CT. 2016

‘\'\FMF;‘; i -
¥ % El Secretari General

Joan Manel Gonzalez Duran
Arquitecte Municipal

Gabinet d’Accid Territorial
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SECCIO CENSAL 617
TIPOLOGIES D'EDIFICIS Nam. Finques % NOm. Hab. % NUm.Locals % Total entitats
< 4 entitats 14 250 26 92 8 21,6 34
2 4 entitats 25 625 256 908 29 78,4 285
[ Altres usos 0 0,0
3 Solar 1 25
TOTAL 40 100 282 100 ¥ 100 319
[ Afectacio planejament
T3 Limit ambit d'estudi Poblacid: 1.117 habitants
[ Edificis ACR Pirineus
any construccio - nimero de finques per illa
nimero d'habitatges per finca - numero d'habitatges per illa
numero de locals per finca - numero de locals per illa
N
Planol

IDENTIFICACIO EDIFICIS ACR 2- SC 617
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SECCIO CENSAL 510
TIPOLOGIES D'EDIFICIS Nam. % Num.Hab % Nam.Locals % Total enfitats %
< 4 entitats 16 33,3 21 6,8 4 10.8 25 72
2 4 entitats 29 50,4 288 932 33 89,2 321 928
[ Altres usos 3 6,3
R [ Solar 0 0,0
TOTAL 48 100 309 100 7 100 346 100
[ Afectacio planejament
£-3 Limit ambit d'estudi Pablacio: 1.008 habitants
[ Edificis ACR Pirineus
any construccid numero de finques per illa
5 numero d'habitatges per finca ntmero d'habitatges per illa
[ ntimero de locals per finca nimero de locals per ila
N
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R4

SECCIO CENSAL 506

TIPOLOGIES D'EDIFICIS
[J <4 entitats
[ 24 entitats
[ Alfres usos
[ Solar
TOTAL
[ Afectacié planejament
CZ3 Limit ambit d'estudi

any construccio
nimero d'habitatges per finca
numero de locals per finca

(*) Interpretacio diferent del cadastre

Planol

OQS

Num Finques % Nam. Hab %
19 312 3 7.1
41 672 43¢ 929
0 0
1 1,6
61 100 467 100

Poblacio: 1.206 habitants

numero d'habitatges
nimero de locals

IDENTIFICACIO EDIFICIS ACR 4 - SC 506

%

Nom Locals % Total entitats %

14 16,7 47 85
70 833 504 915

84 100 551 100

ntimero de finques per illa
numero d'habitatges per illa
nimero de locals per illa

E 1:1000
setembre 2016
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SECCIO CENSAL 511
TIPOLOGIES D'EDIFICIS Num. Finques % NOm.Hab. % Nam.Locals % Total enlitats % /
| | @@ <4 entitats 6 167 12 3.1 4 47 16 35
=1 =4 enlitats 28 |778| 372 |969 81 853 453 (965
] Alfres usos 0 0,0
4 |3 Solar 2 55
TOTAL 36 100 384 | 100 85 100 469 100
[ Afectacio planejament
€23 Limit ambit destudi Poblacio: 1,589 habitants 7
Edificis ACR Pirineus L~
— any construccio - | numero de finques per illa
nimero d'habitatges per finca namero d'habitatges - | numero d'habitatges per illa
Y ! local
ndmero de locals per finca nimero de locs ~ | numero de locals per illa
@

) (*) Interpretacio diferent del cadastre \
=
s ) A . >
R X XA NT LN\ P
- O & /o

E 1:1000
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